



De danske deltagere flankerer een af værterne



Deltagerne flot uniformeret med Joe Johnson på Højre fløj

# Policing in an Ever Changing World

## Præcis hvad IPA handler om!

Denne beretning om YPOS 2017 er indsendt af de danske deltagere, Anders Søgård Kristiansen fra Syd- og Sønderjylland og Kasper Guldager fra Nordsjælland.

Et mindre melankolsk øjeblik indtraf, da vi atter stod i Austin Straubel lufthavnen i Green Bay og måtte sande, at vi var på vej hjemad. Vi ville snart som den øvrige flok af deltagerne fra dette års YPOS, befinde os i vores respektive hjem og igen iklæde os den selvsamme uniform som få dage forinden havde været en del af et paradebillede, og ikke mindst havde skaffet os denne unikke mulighed for et mindefuldt eventyr.

Nu sidder vi og drømmer os tilbage, - husker på alle de fantastiske minder som vi på ganske kort tid nåede at få indsamlet til vores personlige oplevelsesbank.

### UDVÆLGELSEN

Det hele startede tilbage i september 2016, hvor der dumpede en invitation ind i den digitale postkasse fra vores lokale IPA-afdeling, som på vegne af IPA Danmark ønskede at gøre opmærksom på det forekommende YPOS (Young Police Officers Seminar) med afholdelse i juni 2017. Det ville denne gang blive holdt i Green Bay, Wisconsin, USA - knap 300 km nord for Chicago.

Vores første tanke var "at den lodtrækning vinder vi da aldrig". Men samtidig måtte vi erkende, at chancen for at blive en del af noget der lignede en stor oplevelse, var til stede. - Så vi troede på heldet og lod ikke andre vide, at vi havde søgt.

Tiden gik, - og pludselig under en grænsevagt i den regnfyldte oktober måned ved Padborg overgangen tikkede der en mail ind fra Flemming Krog-Meyer. Han oplyste, at der havde været ni ansøgninger til turen, og ved den efterfølgende lodtrækning havde heldet tilsmilet Kasper Guldager og mig. På et øjeblik voksede der sig et smil, som strakte sig fra begge ører ned over størstedelen af kæbepartiet i bare ekstase over, at vi nu skulle deltage i noget så fantastisk.



IPAs bagagevogn

Månederne gik, - Og det føltes som om tiden absolut ikke havde travlt med at blive afviklet. Flere gange var den indre spænding så intens, at det kun var den grønne knap på mobilen, der stod som hindring for endnu et opkald til Flemming i interesse for at høre, om der mon var sket noget nyt siden sidst. Kasper og jeg, som ikke anede hvem den anden var, begyndte også at snakke sammen i tide og utide om denne fællestur vi snart skulle på.

Det var også lidt skræmmende, at vi inden længe skulle tilbringe så megen tid sammen som eneste danskere, og dermed være en smule afhængige af hinanden.

### REJSEN TIL DET UKENDTE

Så skete det! Den 10. juni stod Kasper og jeg pludselig i Kastrup og mødte hinanden for første gang. Flemming var også dukket op med nogle effekter til uddeling, når vi kom derved. - Vi måtte desværre sande at den trend med udveksling af uniformsgenstande og patches er noget mere udpræget i andre lande end hvad vi er vant til!

Vi startede med to timers forsinkelse i København, men da årsagen skyldtes tekniske problemer på flyveren, anså vi det egentlig som værende den bedste løsning at vente lidt. Det gjorde, at vi havde knap så meget ventetid på mellemlandingen i Chicago og fløj praktisk talt direkte videre til Green Bay, hvor vi landede sent lørdag aften.

Joe Johnson, koordinatoren for YPOS og vicepræsident i IPA USA, stod i lufthavnen og tog imod os - som han for øvrigt havde gjort både fredag og lørdag for at sikre at samtlige deltagere ikke pludselig skulle stå og spejle efter en kørselsøjeblik. Det blev for øvrigt kendetegnet for den efterfølgende gæstfrihed, vi mødte alle steder.

Vi ankom til St. Norberts College i bydelen De Pere, hvor størstedelen af de øvrige deltagere allerede var ankommet. - Og straks mærkede vi den fællesskabsfølelse som kom til



at gennemsyre resten af tiden derovre. Til trods for at vi på daværende tidspunkt havde været på farten i omkring 24 timer, var det ikke træthed som meldte sig, men snarere en edderspændt stemning om hvad de næste dage ville bringe af oplevelser. Vi fik hver stukket en Budweiser i hånden, og selvom mødet med nye mennesker ellers kan virke akavet og nervøst, så varede dette kun i omkring 10 minutter inden der blev delt historier og følelsen var afløst af noget som mere mindede om gensynsglæde med gamle venner.

#### FØRSTE INDTRYK OG AKKLIMATISERING

På trods af alle gode intentioner om at få sovet igennem havde jet-laget alligevel gjort sit indtog, og vi vågnede allerede kl. 0400 næste morgen. Men dagen var officiel start på seminaret, og kl. 1900 mødtes vi til samling i et af skolens auditorier, hvor Joe Johnson introducerede ugens program. May-Britt Rinaldo, fra IPAs internationale kommission fortalte lidt om de værdier som kendetegner IPA, og naturligvis at organisationen i disse år var udfordret i at tiltrække unge kollegaer.

Derefter tog vi på sightseeing til Lambeau Field, hjemmebanen for Green Bay Packers. Særligt Kasper havde glædet sig utrolig meget til dette, eftersom, skulle jeg finde ud af, at han vidste stort set alt om holdet og selv guiden måtte erkende det imponerende i, at en person fra Danmark var så inkarneret og alt-vidende. Det var en fantastisk oplevelse at løbe igennem spiller-tunnelen mod den græsbane, hvor der på kampdagen ville sidde omkring 81.000 jublende tilskuere, velvidende at denne NFL-klub ikke som mange andre ejes af en milliardær, men af 320.000 personer fra hele verden.

Dagen efter var det tid til at optræde i den officielle parade-uniform, hvor vi foran en af skolens ikoniske bygninger fik taget gruppefoto – Og ærligt må vi nok erkende, at den klassiske danske sorte uniform med få farvenuancer virkede lettere kedelig, når vi stod ved siden af de øvrige repræsentanter. Hele paletten af farver var opstillet, og der blev taget masser af gode mindefulde billeder, som dog adskilte sig fra den ellers uformelle stemning som allerede herskede.

Temperaturen om morgenen lå allerede på omkring 25 grader. Med Lake Michigan lige i nærheden og dermed en høj luftfugtighed, fortrak vi hurtigt indendørs til den officielle IPA-indmarch med flag og med tonerne af "The Star-Spangled Banner" bragende ud af højtalerne. Mange herhjemme vil måske lette på smilebåndet over den nationale patriotisme, som amerikanerne dyrker så meget, men faktisk må jeg indrømme, at der sker en forstærket følelse af fællesskab når alle rejser sig og nogen endda lægger hånden på hjertet for at vise stoltheden over deres land. – Præcis som en fodboldspiller må føle det når han repræsenterer os alle på hele Danmarks hjemmebane. En af de forreste stole sås desuden tom, men var beklædt med et sort tørklæde. Det repræsenterede alle de faldne kollegaer som gennem tiden havde måtte yde det største offer for tjenesten, og den tomme stol viste, at der altid er en plads til dem. Det kunne ikke undgå at sætte noget bevægelse i følelserne hos de fleste af os – fordi det er præcis hvad IPA handler om. At uanset land, religion eller køn, – så står vi sammen som et fællesskab!

#### UNDERVISNING MED MENINGSUDVEKSLING

Så begyndte de første undervisningslektioner og varede resten af dagen. - Det handlede om "Drug Trends", "Native American Gangs" og "Use of Social Media", men der var desværre alt for kort tid til at gå i dybden med emnerne. Det gav alligevel en forståelse for at tingene kan gøres anderledes, men også at amerikanere har udfordringer som må tages i betragt-

Obama havde de oplevet en præsident som havde mere interesse i støtten fra befolkningen end at stå bag sine politienheder – særligt under Ferguson-urolighederne. Sådan er Trump ikke. Han er "pro-law enforcement," og det betyder noget for deres professionelle handlemuligheder. Klassisk amerikansk var der arrangeret BBQ-middag om aftenen – og omgivelserne var naturligvis ved et skydeanlæg. Så ikke nok med at der var fri udskænkning af drikkevarer herunder øl, så var der også mulighed for at skyde med shotguns efter lærer. Desværre var vejret ikke til at kombinere de to ting, så vi blev indendørs mens regnen stod ned i en sådan grad, at selv vores lokale værter tog billeder og sendte til familie og venner.

#### FANTASTISKE ØVELSESFACILITETER

Tirsdag stod i sandhed i de praktiske øvelses-tegn. Vi kørte til Fox Valley Technical College – et topmoderne anlæg for politi- og øvrige redningsenheder til en samlet værdi af 35 millioner dollars. Det indeholdt blandt andet mulighed for at øve indtrængning i et Boeing 727 samt et 6-etagers fuldt indrettet højhus med nedfiringmulighed fra helikopter.

Der fandtes også et lukket område til øvelse med propan samt et område indeholdende et afsporet tog til redningsøvelser. Så var der også fuldt indrettet supermarked og tankstation, – således at man kunne øve gidselsituationer i et sandfærdigt miljø. Derudover både indendørs- og udendørs skydeanlæg på 50, 100 og 300 meter. Endelig var der et enormt køreteknik anlæg for øvelse af udskridning, eftersættelse og off-road kørsel – ganske enkelt imponerende på samtlige barometre.

Her øvede vi indtrængningssituationer efter amerikanske standarder samt kortvarige skydninger med deres Glock-pistoler. Dagen sluttede med en opvisning af deres SWAT-team, som foretog en "standsning af farlig gerningsmand," hvor de anvendte en Bearcat (normal SWAT-køretøj) samt en militært opbygget lastbil anvendt i operationer i Irak, som deres afdeling netop havde indkøbt.

Med dette enorme set-up af tungt bevæbnet infanteri samt udstyr kørte de forskellige scenarier, inden der fluttelig var opstilling til fællesfoto. Det affødte også interessante samtaler om deres tilgang, og mest bemærkelsesværdigt var det at høre, at deres SWAT-teams ikke nødvendigvis foretrak folk med politimæssig baggrund, men snarere med militærerfaring.

Vanen tro var der efterfølgende opstillet to kæmpe grill til tilberedningen af amerikansk "Tailgate style-dinner" og aftenen gik med indendørs sportsaktiviteter og et besøg på den lokale bar – Sidstnævnte skulle få mange flere besøg i løbet af den uge!

Onsdag var vi på besøg hos et mindre træningsanlæg i byen Madison, som er "hovedstaden" i staten Wisconsin. Her var en tidligere FBI-leder vores vært og snakkede om den mentale parathed/balance som politifolk skal være udstyret med. Derefter havde vi igen rundtur på anlægget, hvor vi i mindre grupper prøvede deres indendørs skydebane og deres køretekniske simulator hvor alle deres ansatte



Droner bruges nu oftere i politiet

ning. Vi har formentlig alle vores meninger omkring deres våbenkultur, og uden så mange skydevåben i omløb, ville problemerne mere eller mindre være løst. Det er desværre bare ikke så ligetil, og faktisk døde 135 politifolk under tjeneste i USA i 2016. Desuden er medierne bare af en anden størrelse end i Danmark, og det politiske salgssapparat spiller en kæmpe rolle i hvordan politiet bliver fremstillet. F.eks. kan det nævnes, at de amerikanske politifolk vi mødte, ikke udtrykte en udpræget glæde over at have fået Trump som præsident, fordi han på mange punkter er kontroversiel. Men under

**COMBI-INDUSTRI AIS**

Agerskeltet 20, 8920 Randers NV  
**Tlf. 86 41 12 00**  
 Fax 86 41 11 02

e-mail: [combi-industri@mail.tele.dk](mailto:combi-industri@mail.tele.dk)  
[www.combi-industri.dk](http://www.combi-industri.dk)

**Professional:**

Oversættelse

Alle sprog:  
 fortroligt  
 præcist  
 hurtigt

Tolkning

- erfaring i forbindelse med:  
 retsforretninger  
 vidneafgørelse  
 afhøring

**ComText A/S**  
 Danmarks hurtigste leveringstid på professionel oversættelse

Dæmningen 34 B, 1. - 7100 Vejle - Tlf. 75 82 88 33 - [comtext@comtext.dk](mailto:comtext@comtext.dk) - [www.comtext.dk](http://www.comtext.dk)

skulle bestå en prøve for de kunne fortsætte til træningen i en "rigtig" patruljebil. Derudover havde de også en simulator til træning af deres øvrige føringsmidler som var peberspray og strømpistol. Aftenen bød på udflugt til selve byen Madison, hvor vi besøgte parlamentsbygningen og endda fik stående klapsalver fra deres senatsmedlemmer, som under en igangværende høring blev klar over vores tilstedeværelse og ønskede at gøre opmærksom på deres dybeste respekt for det arbejde vi hver dag yder overalt i verden.

Aftenen stod på socialt samvær, hvor vi i byen fandt nogle restauranter som kunne huse et større udenlandsk selskab. På vores spisested, som kosmetisk lignede noget med 5-stjerner, måtte vi sande, at det var den værst tænkelige madoplevelse. Flere manglede servering i op til to timer, og når endelig maden kom på bordet mindede det mest om færdigretter fra en mikroovn.

Vi var svært utilfredse, men som kompensation slap vi for at betale 18% i drikkepenge, der som standard betales af større selskaber. Men når det er sagt, så havde vi en fantastisk sjov aften, hvor der blev grinet på kryds og tværs. Det var næsten ikke til at tro, at vi kun havde kendt hinanden i omkring fire dage.

#### SÆRLIGT Udstyr og Lidt Præktik

Dagene efter fulgte med yderligere positive oplevelser, hvor vi om torsdagen besøgte University of Wisconsin. Her fik vi forevist deres brug af droner i politiarbejdet, bl.a. til eftersøgninger. Dronerne anvendes også i konceptet omkring "farlig gerningmand," hvor den fra

sin højde kan give et enestående overblik og dermed være uvurderlig ved indsættelse af politienheder. Og så kan de udstyres med både infrarød- og termisk kamera.

Vi fik også en spændende præsentation omkring "sovereign citizens", hvilket nok bedst kan betegnes som "selvtægtsgrupper," der ikke anerkender den lovgivning som findes i landet. Det har eksempelvis resulteret i flere direkte nedskydninger af politifolk i USA, hvor de tilfældigt har standset en bil med disse yderliggående persongrupper. Der er ingen tvivl om at præcis dette fænomen er interessant, og jeg har en stærk overbevisning om, at vi også i Danmark vil møde denne udfordring på et tidspunkt.

Den sidste dag på det officielle program var skydning naturligvis en del af dagens lektioner.

Vi blev opdelt i to grupper, hvor den ene fik mulighed for at prøve al-verdens skydevåben, sponsoreret af Nelson Tactical – en lokal våbenbutik. De havde sågar fundet en "Bearcat" frem, således der også kunne køres taktisk kørsel. Det stoppede dog ganske hurtigt, da en af vores østeuropæiske kollegaer var ved at "pløje" et større skur ned.

Imens havde vi andre ydmygt spurgt om det kunne lade sig gøre at skyde lidt mere med nogle af de medbragte våben. – Og så kan jeg da hilse og fortælle at der blev fundet patroner i samtlige størrelser frem til formålet.

Ved middagstid skiftede vi hold.

En "Bearcat" – normal Swat-køretøj



Alle mødtes på en lokal highschool, og fik demonstreret brugen af en Taser - en strømpistol, som sender to dartpile med modhagere afsted indeholdende 50.000 volt. Blandt de frivillige i "offer-rollen" var Danmark naturligvis. Sjældent har jeg oplevet en større smerte end de fem sekunder, hvor samtlige muskelgrupper krampede sammen, og jeg uden kontrol over egen krop faldt direkte ned i den måtte der lå foran mig. Klippet er efterfølgende gået viralt via diverse IPA-facebook sider, og kan også findes på Danmarks egen.

Vi havde derefter en større øvelse på selvsamme highschool, hvor vi simulerede et skoleskyderi, som desværre ikke er et ukendt fænomen i USA. Præcis af samme årsag syntes det derfor også lærerigt at "suge til sig" af den erfaring og viden de måtte have på dette område. Vi fik lov at arbejde i mindre, men også større indsatsgrupper. Der blev brugt løs krudt og granater til at skabe størst mulig forvirring i opgaveløsningen.

#### DE SIDSTE KRAMPETRÆKNINGER

Om aftenen havde vi en banquet for at runde ugen af. Det syntes uvirkeligt at vi nu var nået til seminarets ende, som trods sin relative korte periode alligevel havde bragt så mange uvurderlige venskaber og interne historiefortællinger. Vi kom alle frem i rampelyset og fik overrakt et diplom for vores deltagelse. Og der blev uddelt velfortjente roser til Joe Johnson, som havde været ophavsmand og koordinator på dette store set-up. Der blev også givet en kæmpe tak til alle de samarbejdspartnere som havde åbnet deres døre for os og set dette som en mulighed for erfaringsudveksling. Vi fortsatte naturligvis festen til langt ud på natten, og det til trods for at flere næste dag havde mange rejsetimer foran sig.

Kasper og jeg havde valgt at blive en dag ekstra.

Der var arrangeret ride-along i Green Bay og vi tog til Nelson Tactical-butikken, hvor vi forinden troede vi havde set alt indenfor skydevåben, men skulle blive ganske overrasket. Og der stod vi så pludseligt med et større smil end børn i en slikbutik. Vi var ikke andet end 6-7 personer tilbage fra den store flok af deltagere, men vi havde en fremragende sidste dag, og beskederne på de sociale medier var allerede begyndt at køre i et heftigt tempo.

Søndagen oprandt og så stod vi der hvor denne historie begyndte. I selv samme lufthavn hvor Joe omkring en uge forinden havde budt os velkommen til et seminar, som vi ingen forventninger havde til udover det tilsendte program.

Rige på oplevelser, en fremmed kultur og ikke mindst et kort, men lærerigt indblik i hverdagen for den amerikanske politimand - alt sammen noget, som vi kunne tage med os hjem og give videre til dem som har interesse i at lytte.

Der er ingen tvivl om, at vi til enhver tid vil tilskynde til den slags erfaringsudveksling, fordi det er en del af den finpudsning af koncepter og strategier, som kan klæde os bedre på til den dag hvor der for alvor bliver brug for det.

Heller ingen tvivl om at for os bød de ni dage på meget mere end blot de arbejdsrelaterede redskaber og perspektiver.

Vi fik venner for livet – spredt ud over hele verden. Venner som deler, måske ikke helt den samme hverdag, men besidder det samme tankesæt og idealer for det samfund vi er en del af. Det er mennesker som ikke længere blot er kollegaer af navn, men nu kammerater som vi aldrig vil glemme. Og af den grund er vi IPA Danmark dybt taknemmelige for at give os muligheden for at deltage i YPOS 2017.

## HARBO'S MONTAGE APS

Sct. Kjeldsvej 1, Ålum  
8920 Randers NV • Tlf.: 40259116  
christian@harbosmontage.dk  
www.harbosmontage.dk

## REaVISION

registreret revisionsaktieselskab

Frederiksgade 76 • 8000 ÅRHUS C  
Tlf. 86 75 74 00 • www.realvision.dk  
Mail: rv@realvision.dk



Et tilbud rettet mod  
uddannelse eller job  
- for unge med behov  
for en særlig indsats



**BO / SKOLE / JOB**  
Stavangervej 9 • 8600 Silkeborg  
Tlf. 86 80 45 22 • www.boskolejob.dk

Salg Service Montage

## PORTService

+45 4021 4052

v/Morten Juhl  
Sofievej 6 • 6070 Christiansfeld  
morten@portservice-aps.dk

Har din port  
sagt stop  
- giver vi aldrig op

**www.portservice-aps.dk**

Mod forvisning af bladet gives 15% rabat